
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1713 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  DEL  SOFTWARE  MERIDIANA  C-PRO  V.2018  CON 
CHIAVE HARDWARE 13TW PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 
451,40 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZC33D9102D 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 l’ufficio Tecnico della Provincia di Como si occupa della gestione di diverse attività, tra cui 
rientrano tutte le procedure per la progettazione di opere pubbliche;

 Il suddetto ufficio è proprietario di una licenza del software MERIDIANA C-PRO v.2018 con 
chiave Hardware 13TW;

 Meridiana  è  un  programma  di  topografia  completo  che  consente  di  trattare 
contemporaneamente dati provenienti da Stazioni totali, ricevitori GPS, ricevitori GNSS, 
Livelli  digitali  o  nuvole  di  punti  ed  inoltre  consente  di  effettuare  elaborazioni  plano-
altimetriche,  calcola  curve  di  livello  e  profili,  effettua  progetti  stradali  e  consente  la 
gestione di dati catastali.

Dato atto che il suddetto ufficio ha fatto pervenire la richiesta per il rinnovo del servizio di 
aggiornamento e assistenza per l’anno 2024 del suddetto software, di cui possiede n. 1 licenza 
(all. 1);

Atteso quindi che il servizio di assistenza tecnica è prossimo alla scadenza;

Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo dello stesso;

Vista:  la comunicazione pervenuta in data 21 novembre 2023 prot. 52461, con cui la ditta 
TOPCON srl – via Caduti del Lavoro 40 – 60131 Ancona - C.F./P.IVA 00497480426 conferma la 

Copia informatica per consultazione



disponibilità al rinnovo annuale di aggiornamento ed assistenza del prodotto MERIDIANA C-
PRO v.2018 con chiave Hardware 13TW al prezzo di Euro 370,00 (IVA esclusa) allegato 2;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore a 140.000,00 e che può farsi 
luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 del 
31/03/2023;

Dato atto  altresì  che  l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art.49 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 D. Lgs. n. 36/2023 art. 49 
in quanto il prodotto ha un costo inferiore ad Euro 5.000,00;

Viste:
- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);
- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto
1990. N. 241 e art. 16 del Dlgs 36/2023;

Richiamate:

- la delibera C.P. n. 7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05/05/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale sono 
state  assegnate  alla  sottoscritta le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”;

DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare il servizio di manutenzione e aggiornamento del software  MERIDIANA C-PRO 
v.2018 con chiave Hardware 13TW per il periodo di un anno a partire dal 01/01/2024 alla 
Ditta TOPCON srl via Caduti del Lavoro 40 – 60131 Ancona - C.F./P.IVA 00497480426, al 
prezzo di Euro 370,00 (IVA esclusa);

3 di impegnare la spesa prevista di Euro 451,40 (IVA inclusa) al cap. 1450/19 alla Missione 
01, Programma.08, del bilancio 2024 (codice del piano dei conti integrato 1030219);

4 di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile 
del presente procedimento, il dott. Matteo Dellavedova, “Funzionario direttivo tecnico”;

Copia informatica per consultazione



5 di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010;

6 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 12/12/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

                              
 

PROVINCIA DI COMO 
                 SETTORE INFRASTRUTTURE  

 
 

 

PROT. N. 47653 
CAT.  3.06 
FASC. 07/2023 

 

 
 
 
 

OGGETTO: 
 

SOFTWARE ANNO 2024 E SUCCESSIVI. 

 Buongiorno, come da intese si trasmette l’elenco 

dei software in possesso dell’ufficio tecnico (Strade e 

Fabbricati) di cui si rende necessario l’aggiornamento 

annuale delle licenze per la programmazione della spesa. 

Si necessita inoltre di dotare l’ufficio tecnico 

(Manutenzione e Progettazione Strade e Fabbricati) di 

software specifici per la progettazione dei ponti, si richiede 

l’acquisto del software Midas Civil Plus per € 11.000,00  

oltre iva 22% 

Si ringrazia in anticipo e si resta a disposizione. 

 

Distinti Saluti 

 

   
 

Il dirigente del Settore Viabilità 
ing. Bruno Tarantola 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente geom. Paolo Lazzaroni int. 384 

COMO, 31 ottobre 2023 

 

Spett. 
Servizio CED 
 
SEDE 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 sottoscritto digitalmente da
  TARANTOLA BRUNO il 31/10/2023 17:49:06

 REGISTRO PROTOCOLLO: 2023 / 47653 del 31/10/2023
Copia informatica per consultazione



 

 

RINNOVI DA EFFETTUARE 
 

Software n° l icenze

Edilclima 1 500,00€               

Photomodeler 1 1 500,00€            

CDM dolmen 1 250,00€               

Trimble Connect  (quadri Novapoint) 1 3 500,00€            

Xfinest modest 2 7 000,00€            

AutoCAD full 6 17 000,00€          

Autoturn 1 500,00€               

Civil Design 1 2 000,00€            

Meridiana 2021 1 1 200,00€            

Acrobat X 2 600,00€               

AutoCAD LT 21 12 000,00€          

STS 1 360,00€               

Esproweb 1 4 500,00€            

Midas Civil Plus (dal 2025) 1 1 800,00€            

TOT 52 710,00€           
 

 

SOFTWARE NUOVO DA ACQUISTARE: 

 

MidasCivil Plus, compreso servizio assistenza e aggiornamento per 12 mesi, totale € 11.000,00 + Iva 

 

 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 sottoscritto digitalmente da
  TARANTOLA BRUNO il 31/10/2023 17:49:06

 REGISTRO PROTOCOLLO: 2023 / 47653 del 31/10/2023
Copia informatica per consultazione



 

Topcon Positioning Italy S.r.l. 

Via Caduti del Lavoro 40 ∙ 60131 Ancona 

Telefono:  +39 071 21 325 1 

www.topconpositioning.it  

TPI-info@topcon.com  

topconitaly@pec.it  

Codice Destinatario:    SE1CTXJ  

Reg. Imprese AN, Cod. Fisc. e P.IVA: 00497480426 

Iscr. Trib. AN:  11183                            R.E.A.:  AN 84119 

Registro AEE:                  IT08020000001447 

Registro Pile ed Accumulatori:       IT09120P00002025 

Cap. Soc.:                     € 46.800,00 i.v. 

DESTINAZIONE MERCE: 

Via Grandi 46 - 60131 Ancona 

Tel.: +39 071 21 325 235 

 

INTESA SAN PAOLO 

IBAN: IT77A0306902700100000000002 

 

 
 

                                                                     Spett.le 
                                                                     Provincia di Como – Settore Viabilità 
                                                                                                         Protezione Civile – Espro.   
                                                                     Via Borgo Vico, 148 

 
22100 Como  
 

                                                                    Alla c.a. del Dott. Giovanni Scandella 
 
Prev. N. 125     TOP/23/ez 
 
Ancona, 21/11/2023 
 
In riferimento alla Sua gentile richiesta di offerta, con la presente Le sottoponiamo quanto segue: 
 

1630MC-LAST 1 AGGIORNAMENTO CONTRATTO DI MANUTENZIONE DA MERIDIANA C-PRO v.2018 A u.v. 
(chiave 13TW)  

  Il presente contratto di assistenza prevede: assistenza e-mail e il download dell’ultima release 
aggiornata e rispettivi aggiornamenti.  
Per l’utilizzo del servizio è necessario contattare il Servizio Assistenza al seguente indirizzo di 
posta elettronico: tpi-assistenza-meridiana@topcon.com 
Validità del contratto: 365 giorni dalla data dell‘attivazione  

 

 
             PREZZO NETTO    €    370,00 + I.V.A. 

    
 

N.B. Tutte le informazioni presenti nel suddetto preventivo non possono essere divulgate a terze persone 
se non autorizzati per iscritto dalla Topcon Positioning Italy S.r.l. che si riserva di richiedere i danni in 
caso di illecita divulgazione  

 
 

CONDIZIONI DI VENDITA:   

  
I.V.A. 22% a Vs. carico  
CONSEGNA Entro 10 gg. dalla data della Vs. conferma d’ordine 

PAGAMENTO Rimessa Diretta mediante Bonifico Bancario  
IBAN: IT77A0306902700100000000002   

PREZZI 
VALIDITA’ 

Quotati in Euro 
30 giorni 

  

Restiamo a Sua disposizione per eventuali chiarimenti  e nel mentre  distintamente salutiamo. 

  
                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                               

                                                                                                    
                                                                                                                                                                   
                                                           

            Marco Delfino  
                                                                             Sales Manager Geopositioning  

Building Construction – Monitoring 

 
 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1713 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO 
DEL SOFTWARE MERIDIANA C-PRO V.2018 CON CHIAVE HARDWARE 13TW PER 
L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 451,40 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
ZC33D9102D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 174/2024 per euro 451,40
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


